FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CPL

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2020/FME
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020/FME

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS

Aos vinte e um dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 12h00min, na sala de reuniões da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, composta pelo Presidente da
CPL o Sr. Clayton Américo Lira da Silva e sua Comissão, composta pelos Srs. Davy Cordeiro Chacon, Gilvan
Galindo De Assis Filho e Francescco Marcellino Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº 001/2020 de 02 de
janeiro de 2020, sob a égide da Lei Federal n.º 8.666/93 atualizada pela Lei n° 8.883/94, Lei Complementar
123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007 e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em
vigor, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos a TOMADA DE PREÇO nº 002/2020/FME, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA
COBERTA, NA ESCOLA MUNICIPAL INTERMEDIÁRIA LUIZ TENÓRIO DE ALBUQUERQUE – NO DISTRITO
DE MIMOSO NO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA – PE, obedecendo aos ditames da Lei nº 8.666/93, O Aviso de
abertura dos envelopes das propostas de preços foi publicado no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco
- AMUPE.

Manifestou interesse em participar da fase de abertura das propostas do presente certame a empresa:

IDINALDO VALENTIM DE MOURA FILHO – ME, CNPJ: 26.165.343/0001-08, situada na Rua Irene Ramos

Gomes de Mattos, nº 97, Pina, Recife – PE, representado pelo Sr. Idinaldo Valentim de Moura Filho - CPF Nº

935.718.364-72 e RG Nº 4.824.155 SDS-PE.

O Presidente saudou os membros da comissão de licitação e representante presente. Declarando aberta a
reunião, que não registrou a presença de mais interessados. Os trabalhos foram iniciados quando o Presidente
abriu os envelopes de Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇO e pediu que o representante da empresa rubricasse os
documentos da proposta de preço.

CLASSIFICAÇÃO:

1° IDINALDO VALENTIM DE MOURA FILHO – ME, CNPJ: 26.165.343/0001-08, apresentou em sua
proposta o seguinte valor R$ 762.409,00 (Setecentos e sessenta e dois mil quatrocentos e nove reais).

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação perguntou ao participante presente se gostaria de dirimir
alguma alegação após a análise da referente fase, a resposta foi negativa.

A Comissão Permanente de Licitação analisou a proposta de preço da empresa citada acima, onde foi
constatado que estava de acordo com o exigido no instrumento convocatório, apresentando Planilha de Preço,
composição, cronograma e BDI assinada pelo responsável técnico engenheiro civil da empresa e valor está
abaixo do valor estimado pelo projeto básico, portanto, tive sua proposta de preço classificada.

Prosseguindo o Presidente suspendeu a sessão e encaminhou a proposta de preço para a equipe Técnica de
Engenharia do Fundo Municipal de Educação analisar as Planilha orçamentaria, composição, cronograma e
BDI apresentado pela empresa. Após a entrega do parecer técnico pela Engenheira Cível do Fundo Municipal
de Educação, a Comissão Permanente de Licitação proclamará vencedora. O resultado da vencedora será
publicado no Diário Oficial do Municípios do Estado de Pernambuco - AMUPE. Assim, não havendo mais nada
a ser tratado na reunião, encerrou os trabalhos, onde, em seguida assinaram todos da comissão e
representante da empresa presente.

ASSINAM:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CPL

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

________________________      ______________________________
Clayton Américo Lira da Silva     Davy Cordeiro Chacon
Presidente        Secretário

________________________      ______________________________
Gilvan Galindo De Assis Filho                                                      Francescco Marcellino F. Xavier
Membro        Membro

Licitante:

_____________________________________________
IDINALDO VALENTIM DE MOURA FILHO – ME
CNPJ: 26.165.343/0001-08